
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, Bezručova 1468 

Adresa: Bezručova 1468, 500 02 Hradec Králové

Identifikátor: 600 088 561

Termín konání inspekce: 19. února 2007

Čj. ČŠI-169/07-09
Signatura bi1za102



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola, Hradec Králové, Bezručova 1468 je organizace 
s příspěvkovou formou hospodaření. Zřizovatelem je Statutární město Hradec Králové se
sídlem na adrese Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové.
Škola sdružuje základní školu (ZŠ), mateřskou školu (MŠ), školní družinu (ŠD), školní 
jídelnu (ŠJ) a školní jídelnu – výdejnu (ŠJV). Místo poskytovaného vzdělávání a školských 
služeb je u součástí ZŠ, ŠD a ŠJ na adrese Bezručova 1468, 500 02 Hradec Králové, 
u součástí MŠ a ŠJV na adrese Poštovní 38, 503 32 Hradec Králové – Březhrad. Kapacita ZŠ 
(720 žáků), ŠD (200 žáků), MŠ (60 dětí), ŠJ (1250 stravovaných) ani ŠJV (70 stravovaných) 
nebyla v termínu inspekce naplněna. 
ZŠ je plně organizovaná, v době inspekce se v ní vzdělávalo na 1. a 2. stupni ve 27 třídách 
celkově 673 žáků. Výuka v ZŠ probíhá podle vzdělávacího programu Základní škola, který 
schválilo MŠMT pod č.j. 16 847/96-2 včetně zapracovaných Úprav a doplňků schválených 
MŠMT pod č.j. 25 018/98-22. 
Aktuální přehled o počtu tříd (popř. oddělení) a žáků (popř. dětí či stravovaných) platný ke 
dni inspekce uvádí následující tabulka:

Celkový počet tříd
(popř. oddělení)

Celkový počet žáků
(popř. dětí či 

stravovaných)
Základní škola – 1. stupeň 15 367
Základní škola – 2. stupeň 12 306
Školní družina 7 199
Mateřská škola 2 36
Školní jídelna - 1160
Školní jídelna - výdejna - 39

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v základní škole.

Cíle inspekční činnosti:
1. zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona,
2. zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijetí opatření v prevenci rizik 

podle vybraných ustanovení školského zákona.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Škola předložila platnou zřizovací listinu, výpis MŠMT ze sítě škol, předškolních zařízení 
a školských zařízení a  dvě rozhodnutí MŠMT o zápisu  změny v údajích vedených 



- 3 -

v rejstříku škol a školských zařízení. Předložené dokumenty obsahují údaje, které jsou 
v souladu se skutečností. 
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení odpovídají skutečnosti. 
Škola nepřekročila v termínu inspekce kapacitu žádné ze svých součástí. 
Jednotky výkonu (celkový počet žáků základní školy, celkový počet dětí mateřské školy, 
celkový počet stravovaných ve školní jídelně včetně počtu stravovaných, pro něž jsou 
připravená jídla odvážena do výdejen a celkový počet stravovaných ve školní jídelně -
výdejně) byly vykázány ve výkonových výkazech v souladu se skutečností. Ve 
výkonovém výkazu o školní družině podle stavu k 31. 10. 2006 bylo vykázáno o 3 žáky 
více (203 žáků), než je povolená kapacita školní družiny (200 žáků). Dle kontrolovaných 
přehledů výchovně vzdělávací práce ve školní družině však bylo k tomuto datu zapsáno 
ve školní družině 204 žáků, což není v souladu s uvedeným statistickým výkazem.
Provedené změny v údajích o škole původně uvedených v rejstříku škol a školských 
zařízení se týkaly změny názvu právnické osoby, změny ředitele právnické osoby a místa 
poskytovaného vzdělávání a školských služeb. Lhůta pro podání žádostí o zapsání změn 
do školského rejstříku daná školským zákonem byla vždy dodržena.

2. Zjištění a hodnocení úrovně vedení dokumentace úrazů a přijetí opatření v prevenci 
rizik podle vybraných ustanovení školského zákona
2.1. Evidence úrazů dětí a žáků ve školním roce 2005/2006 – evidování úrazů v knize 

úrazů, uvádění požadovaných údajů
Úrazy byly evidovány v knize úrazů, provedené zápisy však neobsahovaly veškeré 
požadované údaje, například uvedení zda a kým byl zraněný ošetřen, a i další údaje 
potřebné k sepsání záznamu o úrazu. Chybělo například vyrozumění zákonného 
zástupce nezletilého, předpokládaná příčina úrazu, preventivní opatření, kým nebo 
čím byl úraz ovlivněn. V případě zápisů č. 20, 27, 32, 42 a 45 byl úraz zaevidován ve 
lhůtě delší než 24 hodin.

2.2. Registrace úrazů dětí a žáků ve školním roce 2005/2006 – důvody vyhotovení 
záznamu o úrazu, uvádění požadovaných údajů
Z počtu 45 zaevidovaných úrazů bylo oprávněně vyhotoveno 13 záznamů o úrazu 
(12 úrazů žáků v základní škole a 1 úraz žáka ve školní družině), po formální stránce 
v rozsahu požadovaných údajů. V některých případech však bylo opomenuto
označení, zda byl záznam vyhotoven na žádost, uvedení zdravotní pojišťovny 
zraněného, popisu činnosti, předpokládané příčiny úrazu, preventivního opatření 
a podpisu osoby vykonávající dozor. Preventivní opatření zapsaná v posuzovaných 
záznamech o úrazu (část 5.4 tohoto formuláře) nebyla vždy přijata jako opatření 
následná. Vyhotovení záznamu na vyžádání zákonného zástupce zraněného nebo 
příslušného orgánu nebylo zjištěno.

2.3. Vykázání úrazovosti dětí a žáků za školní rok 2005/2006 – včasné podání výkazu 
Škol (MŠMT) R 36-01 o úrazovosti, uvádění pravdivých údajů, stanovení 
a porovnání indexů úrazovosti
Výkaz o úrazovosti byl podán včas, statistické údaje o registrovaných úrazech však 
nebyly poskytnuty správně a pravdivě, neboť počet 45 úrazů vykázaný ve sloupci 3 
části I. výkazu neodpovídal zjištěnému počtu 13 registrovaných úrazů celkem. Index 
úrazovosti IÚR školy (počet registrovaných úrazů na 100 žáků) byl stanoven v hodnotě 
1,7 úrazů, v porovnání s průměrným IÚR Královéhradeckého kraje v příslušné 
kategorii vzdělávání (standard Khk) je o 2,6 úrazů nižší, v porovnání s průměrným



- 4 -

IÚR České republiky v příslušné kategorii vzdělávání (standard ČR) je o 0,7 úrazu 
nižší.

2.4. Stav prevence rizik ke dni zahájení inspekční činnosti – vedení dokumentace 
rizik, kontrolní činnost školy k plnění přijatých opatření
Dokumentaci rizik (vyhledání rizik, vyhodnocení rizik a přijetí opatření k odstranění 
nebo omezení rizik) škola vypracovala v součinnosti s odborně způsobilou osobou 
v prevenci rizik. Kontrolu plnění přijatých opatření v prevenci rizik doložila 
záznamem z prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále jen BOZP). 
Hodnocení obsahu uvedené dokumentace rizik a prověrky BOZP již nebylo 
předmětem inspekční činnosti.

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace s názvem Základní škola a Mateřská škola, 
Hradec Králové, Bezručova 1468 vydaná Statutárním městem Hradec Králové sídlícím 
na adrese Československé armády 408, 502 00 Hradec Králové s účinností od 1. 1. 2007

2. Rozhodnutí MŠMT o změně zařazení Základní školy, Hradec Králové, Bezručova 1468 
do sítě škol, předškolních zařízení a  školských zařízení ze dne 30. 12. 2003 pod 
č.j. 20 960/2003-21 s účinností od 1. 1. 2003

3. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje na základě žádosti Statutárního 
města Hradec Králové ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízeních ze dne 30. 11. 2005 pod č. j. 25351/SM/2005 s účinností od 
1. 1. 2006

4. Výpis změnového řízení – právnická osoba, č.j. správního řízení  25351/SM/2005
5. Rozhodnutí MŠMT na základě žádosti Statutárního města Hradec Králové ve věci 

návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízeních ze 
dne 9. 12. 2005, pod č.j. 35 743/2005-21 s účinností od 1. 1. 2006

6. Rozhodnutí MŠMT na základě žádosti Statutárního města Hradec Králové se sídlem 
Hradec Králové, Československé armády 408 ve věci návrhu na zápis změny v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízeních ze dne 12. 9. 2006, pod 
č.j. 15 590/2006-21 s účinností od 12.9. 2006  

7. Jmenování ředitele Základní školy a Mateřské školy, Hradec Králové, Bezručova 1468 
do funkce vydané Statutárním městem Hradec Králové ze dne 25. 5. 2006 pod 
č.j. 4665000/2006 s účinností od 1. 8. 2006

8. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. 10. 2006
9. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 10. 10. 2006

10. Výkaz o školní družině-školním klubu Z 2-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 
2. 11. 2006

11. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 ze dne 
7. 11. 2006

12. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36-01 za školní 
rok 2005/2006 

13. Třídní výkazy 27 tříd se záznamy pro školní rok 2006/2007 
14. Přehledy výchovně vzdělávací práce sedmi oddělení školní družiny v Základní škole 

a Mateřské škole, Hradec Králové, Bezručova 1468 ve školním roce 2006/2007



- 5 -

15. Přehledy výchovné práce dvou tříd mateřské školy vedené od 4. 9. 2006
16. Přehledy docházky za měsíc září 2006 dvou tříd mateřské školy 
17. Kniha úrazů vedená od 7. 9. 2005
18. Záznamy o úrazu (dítěte, žáka, studenta) za školní rok 2005/2006 podepsané vedoucím 

zaměstnancem
19. Směrnice ředitele školy k organizaci, zajišťování úkolů a provádění kontroly na úseku 

BOZP ze září 2006 zpracovaná odborně způsobilou osobou v prevenci rizik a schválená 
ředitelem školy

20. Vyhledání, posouzení a vyhodnocení rizik (základní škola, mateřská škola, kuchyň a ŠJ) 
ze dne 30. 8. 2006 zpracované odborně způsobilou osobou v prevenci rizik a schválené 
ředitelem školy

21. Metodický návod k provádění prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 
1. 9. 2006 zpracovaný odborně způsobilou osobou v prevenci rizik a schválený 
ředitelem školy

22. Zápis z Prověrky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro rok 2006 ze dne 
18. 12. 2006 podepsaný členy prověrkové komise 

ZÁVĚR

Při inspekci byl zjištěn soulad údajů zapsaných ve zřizovací listině osvědčující vznik školy 
a v rozhodnutí MŠMT o zápisu změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských 
zařízení. Výkonový výkaz o školní družině nebyl zpracován v souladu se skutečným stavem 
k 31. 10. 2006 zjištěným z povinné dokumentace školy, zbývající výkonové výkazy 
zpracované k témuž datu odpovídaly skutečnosti.
V porovnání indexů úrazovosti IÚR školy, Královéhradeckého kraje a České republiky za 
školní rok 2005/2006 byl IÚR školy o 2,6 úrazů nižší vzhledem ke standardu Khk 
a o 0,7 úrazu nižší vzhledem ke standardu ČR. Za příčinu dosažení tohoto stavu lze označit 
potřebnou účinnost nepřetržitého dohledu nad dětmi, přijatých opatření k prevenci rizik 
v činnostech žáků a preventivních opatření ke dříve vzniklým úrazům žáků.



- 6 -

Hradec Králové 28. únor 2007

razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Kocábová
Jana Kocábová v. r.

Vedoucí týmu Ing. Václav Zeman
Václav Zeman v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitel 
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. Vocelova 1338, 500 02 Hradec Králové. 
Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byl seznámen s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzal její originál.

Hradec Králové 7. březen 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Bc. František Obr ......................................
ředitel školy



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Zřizovatel 2007-06-05         ČŠI-169/07-09
Školská rada 2007-03-07         ČŠI-169/07-09

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




